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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schrift-
lichen Beantwortung

Abgeordnete Franziska Latta (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

Mindestlohn auf Landesebene

Kleine Anfrage - KA 6/7862

Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium fur Wissenschaft und Wirtschaft

Frage 1:

Welche Mehrkosten entstehen dem Land bei einer Erhohung des Bruttostun-
denlohns im Rahmen der Burgerarbeit auf a) 8,50 € und b) 10 €? Bitte Angaben
fur das Jahr 2012 sowie als Schatzung fur das Jahr 2013.

Antwort zu Frage 1:

Das Land ist nicht an der Finanzierung der Beschaftigungsverhaltnisse im Rahmen
des Bundesprogramms ,Burgerarbeit beteiligt. Daher entstehen dem Land auch kei-
ne Mehrkosten.

Frage 2:

Liegen dem Land Informationen zu den Bruttostundenlohnen vor, die die Emp-
fanger und Empfangerinnen von Zuwendungen gemaR § 23 Landeshaushalts-
ordnung ihren Beschaftigten auszahlen?

Wenn ja, in wie vielen der bekannten Falle liegt dieser Bruttostundenlohn unter
10 €, unter 8,50 €, unter 7 € und unter 6 €?

Antwort zu Frage 2:

Informationen zu den Bruttostundenléhnen der Empfanger und Empfangerinnen von
Zuwendungen liegen grundsatzlich nicht vor. Institutionell geférderte Zuwendungs-
empfanger/-innen legen jahrlich bzw. zur Aufstellung des Haushaltsplanentwurfes ei-
nen Wirtschaftsplan vor, aus dem hervorgeht, wie die Eingruppierung der in den In-
stitutionen Beschaftigten vorgenommen wird. Die Mitarbeiter/-innen in den vom Mi-
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nisterium fur Arbeit und Soziales geforderten Einrichtungen werden in Anlehnung an
den TV-L bzw. durch Haustarife oder kirchliche Tarifvertrage mit einem Bruttostun-
denlohn Uber 10 € vergutet.

Die Bruttostundenléhne der Beschaftigten bei Zuwendungsempfanger/-innen im
Rahmen der Projektférderung sind nicht bekannt. Die Entlohnung ist abhangig von
der jeweiligen Branche, von der Qualifikation und der ausgelbten Tatigkeit sowie von
geltenden tariflichen Vereinbarungen. Die Entlohnung wird, sofern die Personalaus-
gaben Uberhaupt als férderfahig eingestuft wurden, lediglich einzelfallbezogen im
Zusammenhang mit der Einhaltung des Besserstellungsverbotes gepruft, sollten An-
haltspunkte fur einen Verstol3 vorliegen.

Frage 2.1:

Wie hoch waren die Kosten fiir das Land, wenn in den unter Frage 2 genannten
Féllen das Land die Erhohung des Bruttostundenlohn auf a) 8,50 € und b) 10 €
durch Erhéhung der Zuwendungen vollstandig refinanzieren wiirde?

Antwort zu Frage 2.1:
Im Zusammenhang mit der Antwort auf die Frage 2 kann hier keine quantifizierte
Antwort gegeben werden.

Frage 3:

Bei welchen Unternehmen sind das Land Sachsen-Anhalt oder min. eine Kom-
mune mit mehr als 50 % Kapitaleigner oder Mitglied zum Stichtag 31. Dezember
201272

Antwort zu Frage 3:
Das Land Sachsen-Anhalt ist zum Stichtag 31.12.2012 bei folgenden Unternehmen
privaten Rechts unmittelbar mit mehr als 50 % am Kapital beteiligt:

- IBG Beteiligungsgesellschaft Sachsen-Anhalt mbH (IBG GmbH),

- Investitions- und Marketinggesellschaft Sachsen-Anhalt mbH (IMG GmbH),

- Landesenergieagentur Sachsen-Anhalt GmbH (LENA GmbH),

- Staatliche Textil- und Gobelinmanufaktur Halle GmbH, Burg Giebichenstein in
Liquidation”,

- Nahverkehrsservice Sachsen-Anhalt GmbH (NASA GmbH),

- MDSE Mitteldeutsche Sanierungs- und Entsorgungsgesellschaft mbH,

- Lotto-Toto GmbH Sachsen-Anhalt,

- Historische Kuranlagen und Goethetheater Bad Lauchstadt GmbH,

-  SALUS gGmbH Betreibergesellschaft fur sozialorientierte Einrichtungen des
Landes Sachsen-Anhalt,

- Landgesellschaft Sachsen-Anhalt mbH sowie

- Brockenhaus GmbH.

Das Land Sachsen-Anhalt ist zum Stichtag 31.12.2012 bei folgenden Anstalten des
offentlichen Rechts des Landes Sachsen-Anhalt mit mehr als 50 % am Kapital betei-

ligt:

- Landesanstalt fur Altlastenfreistellung,
- Talsperrenbetrieb des Landes Sachsen-Anhalt,

' Aufgrund des Liquidationsverfahrens wurden bei dieser Gesellschaft keine Daten erhoben.



- Universitatsklinikum Halle und
- Universitatsklinikum Magdeburg.

Das Land Sachsen-Anhalt ist zum Stichtag 31.12.2012 bei folgenden Unternehmen
privaten Rechts mittelbar mit mehr als 50 % am Kapital beteiligt:

- IBG Beteiligungsverwaltung Komplementar GmbH (Uber die IBG GmbH),

- IBG Innovationsfonds GmbH & Co. KG (Uber die IBG GmbH),

- IBG Risikokapitalfonds | GmbH & Co. KG (Uber die IBG GmbH),

- IBG Risikokapitalfonds Il GmbH & Co. KG (uber die IBG GmbH),

- MDVV Mitteldeutsche Vermdgensverwaltungsgesellschaft mbH (Uber die
MDSE),

- Grundstiucksfonds Sachsen-Anhalt GmbH (Uber die MDSE),

- Deponie Reesen GmbH & Co. KG (uber die MDSE),

- MDSE International GmbH (Uber die MDSE),

- Landesweingut Kloster Pforta GmbH (Uber die Landgesellschaft Sachsen-
Anhalt mbH),

- SALUS-Service GmbH (Uber die SALUS gGmbH),

- SALUS-Integra gGmbH Gesellschaft zur sozialen Integration in Sachsen-
Anhalt (Uber die SALUS gGmbH),

- SALUS-Praxis GmbH (lUber die SALUS gGmbH),

- Talsperren-Wasserkraft Sachsen-Anhalt GmbH (Uber den Talsperrenbetrieb
Sachsen-Anhalt A. 6. R.),

- Medizinisches Versorgungszentrum Universitatsklinikum Halle gGmbH (Uber
das Universitatsklinikum Halle A. 6. R.),

- UKH Service GmbH (uber das Universitatsklinikum Halle A. 6. R.),

- Medizinisches Versorgungszentrum Universitatsklinikum Magdeburg gGmbH
(Uber das Universitatsklinikum Magdeburg A. 6. R.) und

- Magdeburger Uniklinik Service GmbH (MUKS) (Uber das Universitatsklinikum
Halle A. 6. R.).

Unternehmen mit kommunaler Beteiligung (> 50 v. H.) im Land Sachsen-Anhalt
sind:

Landkreis oOffentlich - rechtlich | privatrechtlich |  Anteile in %

EigB |A6R |ZV |GmbH |AG |51-99 100
Altmarkkreis Salzwedel 6 0 6 11 0 2| 21
Anhalt-Bitterfeld 6 1 12 22 0 3| 38
Bordekreis 5 0 7 21 0 3| 30
Burgenlandkreis 4 2| 10 200 O 6| 30
Harz 8 2 6 35 0 10| 41
Jerichower Land 1 0 0 9 0 3 7
Mansfeld-Stdharz 12 0 1 24 0 6| 31
Saalekreis 3 4 6 22 0 6| 29
Salzlandkreis 7 1 8 21 0 6| 31
Stendal 3 0 3 k. A. | KA. 1 5
Wittenberg 6 0 9 20 0 6| 29




Stadt Dessau-Roflau 4 0 0 7 0 2 9
Stadt Halle (Saale) 3 1 0 12 0 4| 12
Stadt Magdeburg 6 1 0 21 0 11 17

Summe 74 12| 68 245 0 69| 330

Nicht erfasst sind

- die Sparkassen als kommunale Unternehmen des 6&ffentlichen Rechts

- die kommunalen Minderheitsbeteiligungen einzelner Kommunen an MIDEWA, KOWISA usw.

- k. A. = keine Angaben; EigB = Eigenbetrieb; A6R = Anstalt 6ffentlichen Rechts; ZV = Zweckver-

band

In der Anlage 1 sind die Beteiligungen der einzelnen Landkreise und Kreisfreien
Stadte Sachsen-Anhalts im Einzelnen aufgefuhrt.

Frage 4:

In wie vielen und welchen Unternehmen, bei denen das Land Sachsen-Anhalt
oder min. eine Kommune mehr als 50 % Kapitaleigner oder Mitglied sind, wer-
den Bruttostundenlohne unter 10 €, unter 8,50 €, unter 7 € und unter 6 € ge-

zahlt?

Antwort zu Frage 4:
In folgenden Unternehmen an denen das Land beteiligt ist, werden Bruttostunden-

|I6hne unter 10 € gezahlt:

GmbH

Firma Personenkreis unter | unter | unter | unter
10€ | 8,50 € 7€ 6 €
NASA GmbH Studentische X
Hilfskrafte
12 Mitarbeiter
SALUS gGmbH (Entgeltgruppen
XIV und XV) X
SALUS Service 10 Mitarbeiter
GmbH und (Entgeltgruppen
SALUS-Integra XIV und XV)
GmbH X
Historische Kuran-
lagen und Goethe-
theater Bad Lauch-
stadt GmbH 1 Mitarbeiterin X
Magdeburger Uni-
klinik Service
GmbH (MUKS) X X
Medizinisches Ver-
sorgungszentrum
Universitatsklini-
kum Halle gGmbH X X
UKH Service
X X




Frage 4.1:

Um welchen Betrag wirden die Personalkosten der jeweiligen Unternehmen
steigen, wenn in diesen Fallen ein Bruttostundenlohn von a) 8,50 € und b) 10 €
zugrunde gelegt wird?

Antwort zu Frage 4.1:
Die Personalkosten wurden in den Unternehmen, an denen das Land beteiligt ist, bei
Erhéhung des Bruttostundenlohnes wie folgt steigen:

Firma Kostensteigerung
im Fall a) auf 8,50 € im Fall b) auf 10 €
(p-a.) (p-a.)

NASA 536 € 8.756 €
SALUS gGmbH 13.085 €

SALUS-Service 11.515 €
GmbH und
SALUS-Integra
GmbH
Historische Kuran- 2.400 €
lagen und
Goethetheater Bad
Lauchstadt GmbH

Magdeburger Uni- 305.000 € 845.000 €
klinik Service
GmbH (MUKS)

Medizinisches Ver- 24.200 € 33.500 €
sorgungszentrum
Universitatsklini-
kum Halle gGmbH

UKH Service 143.000 € 366.000 €
GmbH

Frage 4.2:
Wie hoch ware der Gesamtanteil, den das Land an den unter 4.1 erfragten Kos-
ten zu tragen hatte?

Antwort zu Frage 4.2:

Das Land ist alleiniger Gesellschafter der NASA GmbH sowie der Historischen Kur-
anlagen und Goethetheater Bad Lauchstadt GmbH. Letztere Gesellschaft finanziert
sich Uberwiegend aus Zuschiissen des Landes Sachsen-Anhalt. Steigerungen des
Bruttostundenlohnes bei diesen Gesellschaften hat das Land in voller Hohe zu tra-
gen.

Steigerungen des Bruttostundenlohnes bei der SALUS gGmbH und ihren Tochterun-
ternehmen sowie bei der Magdeburger Uniklinik Service GmbH (MUKS), bei der Me-
dizinisches Versorgungszentrum Universitatsklinikum Halle gGmbH und bei der UKH
Service GmbH sind nicht vom Land zu tragen.



Informationen zum Lohnniveau in den Unternehmen, an denen Kommunen beteiligt
sind, liegen nicht vor.

Frage 5:

Liegen der Landesregierung Informationen zu den Bruttostundenlohnen der
Auftragnehmer offentlicher Auftrage in den Jahren 2011 und 2012 vor? Wenn
ja, in wie vielen der bekannten Falle lag dieser Bruttostundenlohn unter 10 €,
unter 8,50 €, unter 7 € und unter 6 €?

Antwort zu Frage 5:

Bezuglich der von den Ressorts ausgeschriebenen Auftrage werden keine Statistiken
zu den Bruttostundenlohnen der Auftragnehmer gefuhrt. Bei Auftragsvergaben, die
zum Beispiel das Bewachungsgewerbe oder die Gebaudereinigung betreffen, wird
die Einhaltung von Mindestlohnvereinbarungen gepruft.

Frage 6:

Liegen der Landesregierung Informationen uber die durch das Landesmindest-
lohngesetz in Bremen verursachten Mehrkosten fiir den dortigen Landeshaus-
halt vor? Wenn ja, in welcher GroBRenordnung bewegen sich die Aufwiichse
und wie schatzt die Landesregierung diese Zahlen als Vergleichswert fiir das
Land Sachsen-Anhalt ein?

Antwort zu Frage 6:

Informationen Uber die auf dem Landesmindestlohngesetz in Bremen beruhenden
Mehrkosten liegen nicht vor. Deshalb kdnnen auch keine Vergleichswerte fur Sach-
sen-Anhalt angegeben werden.

























































Landkreis: Altmarkkreis Salzwedel

Unternehmen Form komm. Anteil

Innovations- und Griinderférderung,

Gebaudemanagement und Zentrale

Leistungen Eigenbetrieb 100

Jobcenter Eigenbetrieb 100

Personenverkehrsgesellschaft mbH GmbH 100

Deponie GmbH GmbH 100

ABS (Arbeitsforderung, Beschaftigung,

Strukturentwicklung) GmbH 100

Altmark-Klinikum gGmbH GmbH 100

Zweckverband "Dromling” yAY 80 geringer Teil Umweltstiftung WWF

Regionale Planungsgemeinschaft 7V 100

Zweckverband Breitband 7V 100

Gemeinden im Altmarkkreis Salzwedel

Hansestadt Salzwedel

"Kindertagesstatten Salzwedel" Eigenbetrieb 100

"Wirtschaftshof Salzwedel" Eigenbetrieb 100

"KulTour-Betrieb Salzwedel" Eigenbetrieb 100

Wohnungsbaugesellschaft mbH GmbH 100

Seniorenzentrum VITA g. GmbH g GmbH 100|mit anderen Kommunen,
nur Salzwedel 63 %

Hansestadt Gardelegen

Wohnungsbaugesellschaft mbH GmbH 100

Stadt Klotze

Wohnungsbaugesellschaft mbH GmbH 100

Stadt Arendsee

Fremdenverkehrsbetrieb Luftkurort Arendsee Eigenbetrieb 100

Luftkurort Arendsee GmbH GmbH 100

Verband Kommunaler Wasserversorgung

und Abwasserbehandlung Salzwedel 7V 100

Wasserverband Gardelegen yAY 100

Wasserverband Klotze yAY, 100

VKWA Kiar- und Abwasseranlagen GmbH 5, 100 Tochter des ZV VKWA Salzwedel
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